CAMARA MUNICIPAL DE

sAirE
PODER LEGISLATIVO

C A S A  P E D R O  J O S É  D O S  S A N T O S

REQUERIMENTO N“ 029/2025.

O Vereador, que abaixo subscreve, requer a Mesa Diretora depois de
cumpridas às fonnaiidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao
Prefeitc Municipal, Exmo. Sr. GILDO PONTES DE ARRUDA, que interceda junto
ao órgão competente, solicitar a dcsburocratização dos serviços prestados pela
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, por meio da eriação de um canal de
atendimento via WhatsApp

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhora Vereadora, a proposta consiste
na implementação de um número de WhatsApp dedicado, que permita aos agricultores e
moradores da zona rural realizar solicitações de maneira mais ágil e eficiente. Este canal
será fundamental para otimizar o acesso aos serviços de apoio técnico, fornecimento de
água e serviços de araçào de terra, que são essenciais para a manutenção da produção
agrícola e o desenvolvimento sustentável da nossa região.

Acreditamos que a utilização do WhatsApp como ferramenta de comunicação facilitará
não apenas a interação entre os agricultores e a Secretaria, mas também promovera um
atendimento mais rápido e eficaz às demandas da comunidade rural.

Dá decisão dessa Casa Legislativa Municipal, dê- se ciência ao Exmo. Sr.
Prefeito do Município, ao Secretário de Agricultura, aos interessados, bem
como a imprensa escrita e falada de nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara de Sairé, em 13 de março de 2025.

O POVO É NOSSA FORÇA, SAIRÉ É N O SSA M ISSÃO !

9  Rua CoroneIJosé Pessoa, S/N, Sairé -  PE ] CEP: 55695-000 | CNPJ: 35.665.587/0001-32
camaradesairetagmall.com (81)97117-3198 Câmara Sairé ®  @camaradesaire